Проект
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЛЕРМОНТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Бикинского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

с. Лермонтовка

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Муниципальной  Программы «Развитие культуры на территории Лермонтовского сельского поселения на 2017-2019г.г.»

         В соответствии с Основами  законодательства РФ «О культуре» (утв. ВСРФ 09.10.1992 №3612-1) (ред. От 29.12.2006 года), Федеральный закон от 23.07.2013 № 252-ФЗ «О внесении изменений в бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктов 11, 12 статьи 5 Устава Лермонтовского сельского поселения, Совет депутатов Лермонтовского сельского поселения,
РЕШИЛ:
        1. Утвердить Муниципальную  Программу «Развитие культуры на территории Лермонтовского сельского поселения на 2017-2019г.г.»
        2. Данное решение опубликовать в Сборнике нормативных правовых актов Лермонтовского сельского поселения и разместить на сайте администрации Лермонтовского сельского поселения.
        3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по финансово-экономическому развитию села и налоговой политике (Фомина И.Н.).

Глава сельского поселения                                                          С.А.Королев

Председатель Совета депутатов                                                 О.С.Бреус

Муниципальная  Программа
«Развитие культуры на территории   Лермонтовского сельского поселения Бикинского муниципального района Хабаровского края
на 2017-2019 г.г.»

1. Паспорт

Муниципальной  Программы
«Развитие культуры на территории
Лермонтовского сельского поселения на 2017-2019 г.г.»

	Наименование Программы
	Муниципальная        Программа   «Развитие культуры на территории Лермонтовского сельского поселении на 2017-2019                                                                                                                                                                                                                            г.г.» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Закон РФ от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

«Основы законодательства РФ о культуре» (утв. ВСРФ 09.10.1992 №3612-1) (ред. От 29.12.2006 года);

Федеральный закон от 23.07.2013 №252-ФЗ «О внесении изменений в бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Федеральный закон «О библиотечном деле» № 78-ФЗ от 29.12.1994 года

Постановление главы Лермонтовского сельского поселения   № 64 от 10.12.2012 «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных целевых программ и Порядка проведения оценки эффек-тивности реализации муниципальных целевых программ Лермонтовского сельского поселения»

	Цель Программы
	Создание единого культурного пространства на территории поселения и условий для реализации конституционных прав граждан Российской Федерации на свободу творчества, участие в культурной жизни, пользование учреждениями культуры, доступ к культурным ценностям.

	Задачи Программы
	1. Сохранение и популяризация историко-культурного наследия поселения;
2. Участие в сохранении, возрождении и развитии местного традиционного народного художественного творчества;
3. Проведение культурно-массовых мероприятий
4. Предоставление более  качественного библиотечного обслуживания

	Сроки реализации Программы
	2017-2019 г.г.

	Перечень мероприятий Программы
	●Проведение мониторинга состояния и использования объектов историко-культурного наследия местного значения (мемориальные доски, обелиски и т.д.).
● Организация работы со средствами массовой информации
● издание буклетов  об учреждении культуры, творческих коллективах и исполнителях, социально  значимых мероприятиях
●Проведение мониторинга и расширение сети кружков, клубов по интересам традиционного народного художественного творчества.
● проведение программных и  культурно-массовых мероприятий

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования программы на 2017 год 7521,43 тыс. рублей из средств местного бюджета.
Объем финансирования программы на 2018 год 7671,43тыс рублей из средств местного бюджета.
Объем финансирования программы на 2019 год 7741,43 тыс. рублей из средств местного бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Повышение социальной роли культуры, организация досуга жителей поселения, рост количества граждан, принявших участие в культурно-массовых мероприятиях.

2. Основные положения Программы.
         Особенностью современного этапа развития общества является возрастание социальной роли культуры как одного из факторов, организующих духовную жизнь людей. При этом культура выступает не только как духовный опыт человечества, но и как особая реальность, формирующая способность каждого человека к творчеству, закладывающая основы  человеческого существования, способности сохранить ценности и формы цивилизованной жизни.
         Необходимым критерием культурного развития общества является наличие необходимых условий для проявления и развития творческих сил, способностей и талантов человека.
         Решение вопросов, направленных на улучшение культурной составляющей качества жизни населения, определяются реализацией полномочий органов местного самоуправления в сфере культуры и необходимость решения данных проблем на основе программно-целевого метода.
         Реализация мероприятий муниципальной Программы   «Развитие культуры на территории Лермонтовского сельского поселении  на 2017-2019 г.г.», укрепление материально-технической базы учреждения культуры - конкретные шаги, определяющие признание культуры в качестве одного из важнейших ресурсов социально-экономического развития поселения в современных условиях.
        Муниципальная   программа  «Развитие культуры на территории Лермонтовского сельского поселении  на 2017-2019 г.г.» разработана в соответствии с:
- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Основами законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10. 1992 № 3612-1;
- Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»;
- Федеральным законом «О библиотечном деле» № 78-ФЗ от 29.12.1994 года
- Постановлением главы  Лермонтовского сельского поселения   №  64 10.12.2012 «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных целевых программ и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ Лермонтовского сельского поселения»
       Реализация мероприятий Программы позволит достигнуть социально значимых целей при участии всех субъектов культурной деятельности, обеспечит эффективное расходование бюджетных  ресурсов и  будет способствовать:
· сохранению и популяризации  историко-культурного наследия поселения;
· участию в сохранении, возрождении и развитии местного традиционного народного художественного творчества;
· повышению уровня удовлетворения социальных и духовных потребностей жителей поселения;
· созданию благоприятных условий для творческой деятельности;
· увеличению доступности и разнообразия предлагаемых населению культурных благ и информации в сфере культуры;
· усовершенствование организации библиотечного обслуживания населения
· обеспечению свободного и оперативного доступа к информации, приобщению к ценностям мировой культуры, содействию развития человека, его стремления к самореализации и совершенствованию, удовлетворению информационных, образовательных, культурно-досуговых потребностей.
          На территории Лермонтовского  сельского поселения  зарегистрировано 4399 человек.
         Сеть учреждений культуры, расположенных на территории  Лермонтовского сельского поселения  составляют:
1. Муниципальное учреждение культуры – 1.
       2. Информационное библиотечное подразделение, входящие в состав Муниципального  казенного учреждения культуры  «Кино- досуговый информационный центр» Лермонтовского сельского поселения Бикинского муниципального района – 3 ;
      3. В муниципальной собственности  Лермонтовского сельского поселения  памятники - 2, мемориальная доска – 2.

3. Планируемые количественные и качественные показатели эффективности реализации Программы.
	 №
п\п
	Наименование мероприятия
	Фактичес-кое 2013
	Прогнозируемое

	2017
	2018
	2019

	Кол-во посетив-ших мероприя-тие

	1
	Проведение Новогодних мероприятий
	620
	1000
	1300
	1500

	2
	Проведение праздничных мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне
	800

	1000
	1300
	1500

	3
	Проведение праздничных мероприятий, посвящённых дню села Лермонтовского сельского поселения
	1200
	2000
	2600
	3000

	4
	Проведение праздничного мероприятия, посвящённого «Дню защиты детей»
	120
	200
	300
	400

	5
	Посещение библиотечных мероприятий
	3500
	4000
	4500
	5000

4. Перечень мероприятий
Муниципальной целевой Программы
«Развитие   культуры на территории Лермонтовского  сельского поселения на 2017-2019 г.г.»
	 N
п/п
	Мероприятия по реализации
Программы
	Источники финансирова-ния
	Срок
исполнения
	Всего
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Исполнитель
ный орган ответствен
ный за  вы-полнение мероприятия
Программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2017
	2018
	2019

	Культурно-досуговые мероприятия
	5570,29
	5720,29
	5790,29

	1.раздел: Сохранение и популяризация историко-культурного наследия поселения.

	1.1
	Проведение мо-ниторинга сос-тояния и исполь-зования объек-тов историко-культурного нас-ледия местного значения (мемо-риальные доски, обелиски и т.д.).

	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	 Администра-ция:

	2.Раздел: Информационное обеспечение деятельности

	2.1
	Организация работы со сред-ствами массовой
Информации.

	в течение года
	-
	-
	-
	-
	 Администра-ция
КДИЦ

	 3 Раздел. Участие в сохранении, возрождении и развитии местного традиционного народного художественного творчества.

	3.1
	Проведение мониторинга и осуществление контроля по сох-ранению и раз-витию местного традиционного народного художественно-го творчества.

	в течение года

	-
	-
	-
	-
	КДИЦ

	3.2
	Проведение мониторинга и расширение сети кружков, клубов по интересам.

	в течение года кол –во    кружков

	-
	-
	-
	-
	КДИЦ

	2017
	2018
	2019

	14
	15
	16
	17

	4..

	Проведение  праздничных культурно-массовых мероприятий в соответствии с планом.

	4.1
	Проведение праздничных культурно-массовых мероприятий
	Средства   местного
бюджета
	в течение года

	КДИЦ

	5
	       Услуги по библиотечному обслуживанию
	1951,14
	1951,14
	1951,14

	5.1
	Проведение тематических вечеров

	В течение года

	КДИЦ

	5.2
	Подписка периодических изданий

	В течение года

	Итого по программе
	Средства   местного
бюджета

	7521,43
	7671,43
	7741,43

План  мероприятий
Муниципальной  Программы
«Развитие  культуры на территории  Лермонтовского сельского поселения  на 2017-2019г.г.»

	№
п\п
	Наименование мероприятия
	исполнитель
	Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

	2017
	2018
	2019
	итого

    I
	Создание условий для организации культурного досуга и массового отдыха населения, повышение качества  проводимых мероприятий

	1.
	Проведение новогодних праздников для детей и взрослых
	КДИЦ
	2500
	2500
	3000
	8000

	2
	Проведение традиционных народных праздников и обрядов
	КДИЦ
	3000
	3000
	3000
	9000

	3.
	Проведение мероприятий по пропаганде книги и чтения
	КДИЦ
	1000
	1000
	1000
	3000

4.
	Создание точки  доступа в Интернет в том числе обучение специалиста в Дальневосточном центре дополнительного образования «Знания плюс»
	КДИЦ
	-
	-
	-
	-

	5.
	Организация и проведение праздничных мероприятий: день библиотек, день культработника
	КДИЦ
	5000
	5000
	5000
	15000

	 6
	Организация и проведение мероп-риятий, посвященных календар-ным праздникам и памятным датам:  8 марта, 23 февраля, 12 июня, 22 июня, 4 ноября  и др.
	КДИЦ
	3000
	3000
	3000
	9000

	7.
	Проведение Дня села
	КДИЦ
	3000
	3000
	3000
	9000

	 8.
	Торжественные мероприятия, посвящённые празднованию Дня Победы
	КДИЦ

	9.
	Участие в районных конкурсах, смотрах, фестивалях
	КДИЦ
	2000
	2000
	2000
	6000

	II

	Кинообслуживание населения

1
	Организация и проведение мероприятий к знаменательным датам и профессиональным праздникам
	КДИЦ
	2000
	2000
	2000
	6000

	III
	Библиотечное обслуживание

	1
	Проведение тематических вечеров
	КДИЦ
	1000
	1000
	1000
	3000

2
	Доступ к муниципальным, региональным, государственным, электронным информационным ресурсам по сети Интернет
	КДИЦ
	7200
	7200
	7200
	21600

	IV
	Модернизация технического оборудования

1.
	Приобретение мебели  и специального оборудования для библиотек.
	КДИЦ
	30000
	30000
	30000
	90000

	2.
	Приобретение музыкальной и световой аппаратуры
	КДИЦ
	20000
	20000
	20000
	60000

	3.
	Приобретение и пошив сценических костюмов
	КДИЦ
	5000
	5000
	5000
	15000

	4
	Обеспечение  мер по противопо-жарной, электро-  безопасности, антитеррористической защиты учреждений культуры
	КДИЦ
	6000
	6000
	6000
	18000

	ИТОГО:
	90700
	90700
	91200
	272600,0

Оценка эффективности реализации Программы

           В  результате реализации программы будут достигнуты следующие результаты:
           В области библиотечного обслуживания населения:
- увеличение основных (количество читателей, посещений, книговыдачи) и относительных показателей (читаемость, посещаемость, книговыдача) деятельности библиотек;
- повышение компьютерной грамотности населения
-усовершенствование организации библиотечного обслуживания населения,
-  улучшение состояние материально-технической базы  библиотек
-   развитие культурно-информационного пространства в селе.
- повышение роли библиотек в социокультурном развитии Лермонтовского сельского поселении Бикинского муниципального района.
          В области сохранения культурной самобытности населения, развития его творческих способностей, развития народных художественных промыслов и ремесел:
- увеличение количества клубных формирований, любительских объединений и их членов;
- увеличение количества  мероприятий и участие в районных фестивалях, конкурсах самодеятельного творчества.
         В области создания условий для организации культурного досуга и массового отдыха населения, повышения качества проводимых мероприятий
- повышение качества, расширение объема предоставляемых населению культурно-досуговых услуг;
- увеличение охвата  населения в проводимых культурно-досуговых мероприятиях;
- поднятие авторитета учреждения культуры среди населения;
- содействие органам местного самоуправления в создании положительного имиджа Лермонтовского сельского поселения Бикинского муниципального района на различных уровнях власти.
        В области модернизации технического оборудования учреждений культуры
- улучшение материально-технической оснащенности  учреждений культуры.

Общественная эффективность

	Расчетные составляющие
	Наименование
	Значение

	2016
	2017
	2018
	2019

	Индикатор цели
	Количество читателей библиотек, тыс. чел.
	2200
	2500
	3000
	3300

	Показатель непосредственных результатов
	Общее количество жите-лей, проживающих в Лермонтовском сельском поселении , тыс. чел
	4399
	4399
	4399
	4399

	Общественная эффективность

(Охват населения сельского поселения библиотечным обслуживанием,%)

	51,0
	58,0
	69,5
	76,5

	Индикатор цели
	Число участников клубных формирований
	40
	50
	60
	70

	Показатель непосредственных результатов
	Общее количество жите-лей, проживающих в Лермонтовском сельском поселении тыс. чел.
	4399
	4399
	4399
	4399

	Общественная эффективность

(Охват населения сельского поселения участием в клубных формированиях, %)

	0,9
	1,1
	1,3
	1,6

	Индикатор цели
	Число посетителей культурно-досуговых мероприятий (платных и бесплатных)
	16300
	17350
	18200
	19000

	Показатель непосредственных результатов
	Общее количество жите-лей, проживающих в Лермонтовском сельском поселении тыс. чел.
	4399
	4399
	4399
	4716

Система  реализации контроля за исполнением Программы

       Контроль за ходом реализации  Программы осуществляет администрация Лермонтовского сельского поселения Бикинского  муниципального района.

______________________________